1

Indicação nº. 159/2016 – Câmara Municipal de Cambar á

O vereador Marcio José Albertini, por meio deste
solicita ao Presidente da Câmara Municipal de Cambará, senhor Renato
Rodrigues Ferreira, que destine aproximadamente R$100.000,00 (cem
mil reais) do duodécimo da Câmara Municipal para aquisição de um
veículo completo para a Guarda Municipal, bem como, equipamentos de
comunicação e ao menos 05 (cinco) armas taser.

JUSTIFICATIVA

     Justifica-se a presente indicação visando
destinar o valor aproximado de R$100.000,00 (cem mil reais) do
duodécimo da Câmara Municipal para aquisição de um veículo completo
para a Guarda Municipal, bem como, equipamentos de comunicação e
ao menos 05 (cinco) armas taser, tendo em vista a necessidade dos
mesmos para que o trabalho da Guarda Municipal possa ser ainda mais
efetivo. Destaca-se que o valor a ser destinado para esse fim é baixo em
relação ao benefício que irá gerar ao município. Tem-se que os veículos
da Guarda Municipal são, em sua grande parte, advindos da Receita
Federal e sempre necessitam de manutenção, não tendo condições
adequadas para um trabalho efetivo. Além disso, não há equipamentos
de comunicação interna, o que atrapalha em muito os atendimentos
devido à comunicação tardia de ocorrências.

Sala das Sessões em 04 de julho de 2016.

Marcio José Albertini
         Vereador

10h59min